
Posudek oponentky bakalářské práce Bc. Kateřiny Špalkové „Metody práce 

pěstounů s dětmi s attachmentovými poruchami“ 

Řada dětí umístěných v pěstounské péči se dlouhodobě potýká s následky poruchy vazby k pečující 

osobě v raném věku. Z tohoto pohledu si tedy autorka vybrala téma aktuální a potřebné, i když na 

možnosti bakalářské práce poněkud široké.  

Struktura práce je jasná a přehledná. První kapitola shrnuje teoretická východiska. Vychází 

z relevantní Bowlbyho teorie attachmentu. Reflektuje současný stav systému péče o ohrožené děti. 

Přináší přehled vybraných metod práce s dětmi s poruchami attachmentu, i když hloubka zpracování 

jednotlivých metod je nerovnoměrná. Autorka se opírá o domácí, resp. přeloženou literaturu. Práce 

obsahuje druhotné citace.  

Druhá kapitola popisuje metodologii výzkumného šetření. Zvolená metoda je vhledem k cíli šetření 

adekvátní. Chybí ovšem popis zpracování získaných dat. Celkově bylo provedeno pět rozhovorů 

s pěstounkami doprovázenými organizací, kde autorka pracuje. Autorka neopominula etickou část 

práce výzkumníka. Autorka si je vědoma limitů v možnostech zobecnění výsledků práce.  

Třetí kapitola shrnuje zjištění výzkumného šetření. Autorka se zaměřuje na popis využívání 

jednotlivých metod práce, které jsou ovšem částečně jiné, než metody představené v první kapitole. 

Zůstává u popisu, postrádám jakékoliv interpretace zjištění. Velice stručně představuje organizace 

pracující s poruchami vazby u dětí. Uvádí, že popisuje ty, které jmenovaly respondentky výzkumu. 

Celkově bych očekávala větší vytěžení informací z jistě velmi zajímavých rozhovorů.  

Práce splňuje formální i obsahové požadavky na bakalářskou práci a doporučuji práci k obhajobě. 

Navrhuji hodnocení „dobře“.  

 

V Praze dne 12. 6. 2020                                                          PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D. 

 

 

 

 


